1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216 – E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 041/2024/SEAP/PA

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/2023/UFMG

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024/199221

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

041/2024/SEAP/PA, QUE CELEBRAM

ENTRE SI A SECRETARIA DE

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO

PARÁ – SEAP/PA E A EMPRESA

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA,

COMO ABAIXO MELHOR SE

DECLARA:

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA, com sede em Belém/PA, na Avenida

João Paulo II, 602, entre Vileta e Humaitá, CEP 66095-492, inscrita no CNPJ, do Ministério

da Fazenda, sob o nº 05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE,

devidamente representada por seu Secretário, MARCO ANTONIO SIROTHEAU

CORRÊA RODRIGUES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do

CPF nº 462.525.762-04, residente e domiciliado nesta cidade, e a Empresa DRIVE A

INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 00.677.870/0001-08 (MATRIZ), com sede na

Rua Mato Grosso, 960 – 5º andar - Bairro Santo Agostinho CEP: 30.190-085 - Belo

Horizonte/MG, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu

representante legal, o Senhor RENATO GOMES FERREIRA, RG n° 4673922 SSP/MG,

CPF nº 465.801.076-34, por este instrumento e na melhor forma de direito, resolvem celebrar

o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°

041/2024/SEAP/PA, oriundo da Adesão à Ata de Registro de Preços n° 035/2023/UFMG,

constante no PAE nº 2024/199221, e é regido pela Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o Preâmbulo do Contrato n°

041/2024/SEAP/PA, referente à inclusão de filial.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 As partes acordam, mediante este Termo Aditivo, que, ao Preâmbulo, será inserido o

seguinte parágrafo:

“Para fins de execução do presente contrato, o Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ)

será o da filial da Contratada DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, cujos dados são: CNPJ n°

CNPJ n° 00.677.870/0003-61 e endereço em Travessa Mariz e Barros, nº 2321, sala 104,

Bairro Marco, CEP: 66080-471 - Belém/PA.”

 MARCO ANTONIO
SIROTHEAU
CORREA
RODRIGUES:4625
2576204

Assinado de forma digital
por MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:46252576204
Dados: 2025.03.14 13:48:32
-03'00'

2
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216 – E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL:

3.1 A necessidade de implementação deste Termo Aditivo ao Contrato original, justifica-se

pela substituição da matriz pela filial para fins de execução do contrato. Este aditivo encontra

seu fulcro legal baseado no conforme Art. 104, inc. I da Lei 14.133/2021

CLÁUSULA QUARTA  - DA RATIFICAÇÃO

4.1 Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo, não implicando em alteração quantitativa e de

valores do contrato, que permanecem inalterados.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1 O CONTRATANTE divulgará este Termo no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP) em até 20 dias úteis e o publicará no Diário Oficial do Estado em forma de extrato,

no prazo de 10 dias úteis.

5.2 Os prazos contidos no item 5.1 são contados da data da assinatura do Termo.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

RENATO GOMES FERREIRA

Drive A Informática LTDA

TESTEMUNHAS:

1 - ________________________________

CPF nº

2 - ________________________________

CPF nº

Assinado digitalmente por RENATO GOMES
FERREIRA:46580107634
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=33683111000107, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARSERPRO, OU=RFB e-CPF
A3, CN=RENATO GOMES FERREIRA:46580107634
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.03.13 16:54:32-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

RENATO GOMES
FERREIRA:46580107

634

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:46252576204

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:46252576204
Dados: 2025.03.14 13:48:44 -03'00'

diário oficial Nº 36.161  63Segunda-feira, 17 DE MARÇO DE 2025

PoRtARiA N° 074.2025 – ccoNv/GAB/sEAP/PA
belém/Pa, 13 de Março de 2025.
o secretário de estado de administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais. CONSIDERANDO o disposto na lei N° 14.133/2021 e
o Decreto Estadual N° 3.813/2024. RESOLVE: Art.1º - Designar o servi-
dor Welder saNtos de soUsa – Matricula: 55209333 – cargo: agente
Penitenciário, lotado na Unidade de custódia e reinserção de redenção,
para atuar como Fiscal Titular do Contrato de mão de obra N° 02.2025,
celebrado entre esta secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNi-
teNciária – seaP e a eMPresa Higifood distribUidora ltda, que
tem por objeto a alocação de mão de obra carcerária de 05 (cinco) pes-
soas privadas de liberdade (PPl’s), em regime de cumprimento de pena
fechado, semiaberto e aberto, sem prejuízo da progressão de regime dos
(as) apenados (as), custodiados (as) no sistema Penitenciário do estado
do Pará, na atividade laborativa de serviços gerais e Manutenção Predial
(servente de limpeza - faxineiro; auxiliar de cozinha – auxiliar nos ser-
viços de alimentação; e Trabalhador da manutenção de edificações), na
localidade de Redenção-PA, de acordo com o especificado em contrato.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal, dentre outros: acompanhar
e fiscalizar o fiel cumprimento deste Contrato, das cláusulas avançadas e
fazer relatório de acompanhamento e finalização do referido instrumento.
art.2º - deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência
final do referido instrumento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.
dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1177031
PoRtARiA N° 075.2025 – ccoNv/GAB/sEAP/PA
belém/Pa, 13 de Março de 2025.
o secretário de estado de administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais. CONSIDERANDO o disposto na lei N° 14.133/2021 e
o Decreto Estadual n° 3.813/2024. RESOLVE: Art.1º - Designar a servi-
dora jadiaNe NasciMeNto de oliveira – Matricula: 5986205 – cargo:
assistente administrativo, lotada na UNidade de. cUstÓdia e reiNser-
ÇÃo do coqUeiro - Ucr coqUeiro, para atuar como fiscal suplente
do Contrato N° 06.2024, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
administração Penitenciária – seaP e a eMPresa vogUe - aliMeNtacao
e NUtricao ltda que tem como objeto a prestação de serviços, com
emprego de mão de obra carcerária de até 09 (nove) pessoas privadas
de liberdade – PPl’s, custodiadas no sistema Penitenciário do estado do
Pará, em regime semiaberto e aberto, sem prejuízo da progressão de re-
gime, para exercerem atividades laborativas diversas, em conformidade
com o disposto no cronograma de desembolso acordado entre as partes.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal, dentre outros: acompanhar e
fiscalizar o fiel cumprimento deste Contrato, das cláusulas avançadas e
fazer relatório de acompanhamento e finalização do referido instrumento.
art.2º - deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência
final do referido instrumento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1177019

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

1º tERMo ADitivo Ao coNtRAto 041/2024/sEAP/PA
termo aditivo: 1
Data da assinatura: 14/03/2025
exercício: 2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: alterar o Preâmbulo.
Justificativa: Para fins de execução do presente contrato, o Cadastro Na-
cional de Pessoa Jurídica (CNPJ) será o da filial da Contratada DRIVE A IN-
FORMÁTICA LTDA, cujos dados são: CNPJ n° CNPJ n° 00.677.870/0003-61
e endereço em travessa Mariz e barros, nº 2321, sala 104, bairro Marco,
ceP: 66080-471 - belém/Pa.
contrato: 041/2024/seaP/Pa
contratado: drive a iNforMática ltda
contrante: secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária
do estado do Pará – seaP/Pa
cNPj: 00.677.870/0001-08
endereço: rua Mato grosso, 960 – 5º andar - bairro santo agostinho ceP:
30.190-085 - belo Horizonte/Mg.
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes – secre-
tário de estado de administração Penitenciária.

Protocolo: 1177180
3º tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 079/2022/sEAP/PA
termo aditivo: 3
Data da assinatura: 13/03/2025
exercício: 2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: acréscimo de quantitativo e valor do contrato.
Justificativa: O presente Contrato sofrerá acréscimo de 25%, correspon-
dente a r$ 3.885.000,00, totalizando 1.250 unidades em seu quantitativo,
passando de 5.000 para 6.250. o valor global do contrato passará de r$
15.540.000,00 para r$ 19.425.000,00.
dotação orçamentária: fUNcioNal PrograMática: 97.101
03.421.1510.8283; NatUreza da desPesa: 339039. foNte:

0.1.500.0000.1. Pi: 1030008283c;
contrato: 079/2022/seaP/Pa
contratado: sYNergYe tecNologia da iNforMacao ltda
contrante: secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária
do estado do Pará – seaP/Pa
cNPj: 07.052.354/0001-29
endereço: sediada na rua surubim, 577, cj 21, itaim bibi, cidade de são
Paulo, estado de são Paulo.
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes – secre-
tário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1177054
3º tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 048/2022/sEAP/PA
termo aditivo: 3
Data da assinatura: 14/03/2025
exercício: 2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prazo de vigência do contrato.
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 me-
ses, iniciando sua vigência em 15/03/2025 e encerrando em 15/03/2026,
sob a luz dos ditames do art. 57, ii da lei nº 8666/93, com renúncia ex-
pressa da contratada ao direito de reajuste.
dotação orçamentária: funcional Programática:
97101.1.03.421.1510.8283. Natureza da despesa: 339039. fonte:
01500000001. Pi: 1030008283c.
contrato: 048/2022/seaP/Pa
contratado: ágUa Norte – trataMeNto de ágUa e solUÇÕes aMbieN-
tais ltda ePP
contrante: secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária
do estado do Pará – seaP/Pa
cNPj: 15. 622.879/0001-80
endereço: qd cinco, folha 31, lote 20a – Nova Marabá - Marabá/Pa
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes – secre-
tário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1177051

.

.

Aviso DE LicitAção
.

Aviso DE LicitAção
PREGão ELEtRôNico Nº 90001/2025 - uAsG 925852
Processo nº 2024/316308, cujo objeto é a aquisição de material de higie-
ne e limpeza, para conservação das unidades, espaços administrativos e
asseio pessoal dos
custodiados do sistema penitenciário do estado, de acordo com as quan-
tidades e especificações contidas no Termo de Referência, em anexo do
edital. data de abertura: 27/03/2025 às 10h00min (Horário de brasília),
edital encontra-se acessível nos sites: www.gov.br/compras/pt-br e www.
compraspara.pa.gov.br.
responsável pelo certame: Nicolas Pinto alves; local de abertura: www.
gov.br/compras/pt-br
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
ordenador de despesas

Protocolo: 1176833

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº: 01480/2025/DiÁRiAs/sAGA/sEAP/PA
o secretario de estado de adMiNistracao PeNiteNciaria, no uso
de suas atribuições.
resolve:
i - aUtorizar o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de saliNÓPolis/Pa; no período de 24/03/2025 a 27/03/2025:

sERviDoR cARGo LotAção oBJEtivo
joao correa goNcalves

Matrícula: 54187688
ageNte PeNiteN-

ciário dlPi visita técnica de saúde - interno
(seaP).

ii - coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 diária(s) e ½;
no valor unitário de r$ 247,07, na importância a ser paga de r$ 864,75
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item i.
o prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes

Protocolo: 1177244
PoRtARiA Nº: 01438/2025/DiÁRiAs/sAGA/sEAP/PA
o secretario de estado de adMiNistracao PeNiteNciaria, no uso
de suas atribuições.
resolve:
i - aUtorizar o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de ParaUaPebas/Pa; no período de 19/03/2025 a 19/03/2025:

sERviDoR cARGo LotAção oBJEtivo
Marcos roberto liMa da

silva
Matrícula: 5946752

Policial PeNal Ucr Marabá escolta de transferência.

geNessoN rUbeNs da silva
ferreira

Matrícula: 5973462
Policial PeNal Ucr Marabá escolta de transferência.